

Số: /KH-HĐNVQS

Hà Quảng, ngày tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự cấp huyện năm 2023

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH 13 ngày 19/6/2015;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng về Hướng dẫn khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự;

Căn cứ Quyết định số 4178/QĐ-UBND, ngày 03/10/2022 của Chủ tịch UBND huyện về việc giao chỉ tiêu khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2023;

Để tuyển chọn và gọi thanh niên nhập ngũ năm 2023 đạt kết quả tốt. Hội đồng nghĩa vụ quân sự (HĐNVQS) huyện xây dựng kế hoạch tổ chức khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Tổ chức khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự nhằm lựa chọn những thanh niên có đủ tiêu chuẩn về sức khỏe để nhập ngũ vào Quân đội, Công an năm 2023.

2. Yêu cầu

Thực hiện theo đúng Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng về Hướng dẫn khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự.

Tổ chức khám tuyển đúng trình tự các bước, bảo đảm chặt chẽ, cụ thể, tỷ mỉ cho từng thanh niên.

Các xã, thị trấn triệu tập, đưa thanh niên lên khám bảo đảm quân số, thời gian, địa điểm.

II. NỘI DUNG: Khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự cấp huyện năm 2023.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM: 02 ngày (ngày 25, 26/11/2022).

1. Ngày 25/11/2022

1.1. Thời gian

+ Buổi sáng: Từ 07.30 đến 11.30 gồm các đơn vị: TT Xuân Hòa, các xã Ngọc Đào, Nội Thôn, Hồng Sỹ, Tổng Cột, Lũng Nặm, Cải Viên.

+ Buổi chiều: Từ 13.30 đến 17.30 gồm các đơn vị: Quý Quân, Trường Hà, Thượng Thôn, Sóc Hà, Mã Ba.

+ Tổng số điều khám: 184 thanh niên.

1.2. Địa điểm: Tại Bệnh viện Đa khoa huyện Hà Quảng (Tổ Xuân Lộc, TT Xuân Hòa).

2. Ngày 26/11/2022

2.1. Thời gian

Từ 07.30 đến 12.30 gồm các đơn vị: TT Thông Nông, các xã Càn Nông, Càn Yên, Lương Thông, Thanh Long, Yên Sơn, Đa Thông, Lương Can, Ngọc Động.

Tổng số điều khám: 134 thanh niên.

2.2. Địa điểm: Tại cơ sở 2, Ban CHQS huyện Hà Quảng (*Thông Nông cũ, Tổ dân phố 4, TT Thông Nông*).

IV. TỔ CHỨC PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức: Thành lập hội đồng khám tuyển (*có Quyết định riêng*). Khám tuyển tập trung toàn huyện.

2. Phương pháp: Tiến hành khám lần lượt cho từng thanh niên theo lệnh gọi, trình tự các bước theo hướng dẫn của y, Bác sĩ trực tiếp khám. Chủ tịch Hội đồng khám kết luận, phân loại sức khỏe, tổng hợp kết quả báo cáo cấp trên.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Phối hợp với Bệnh viện Đa khoa và Trung tâm Y tế huyện xây dựng kế hoạch khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự.

Phát lệnh gọi khám cho các xã, thị trấn; Cử cán bộ tham gia Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, theo dõi số lượng, chất lượng sức khỏe của thanh niên các xã, thị trấn đến khám.

Triển khai băng rôn tuyên truyền tại Bệnh viện Đa khoa và Trung tâm Y tế huyện. Quản lý phiếu sức khỏe nghĩa vụ quân sự do Hội đồng khám sức khỏe bàn giao. Tổng hợp kết quả báo cáo chủ tịch Hội đồng NVQS huyện.

Chủ trì phối hợp với Phòng Tài chính kế hoạch dự toán kinh phí bảo đảm cho khám tuyển.

2. Trung tâm Y tế huyện

Kiện toàn Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, trình chủ tịch Hội đồng NVQS ra Quyết định; tổ chức họp phân công nhiệm vụ cho các thành viên.

Hiệp đồng với Sở Y tế tăng cường bác sĩ chuyên môn và vật tư thiết bị máy đo mắt; Tập huấn bồi dưỡng cho cán bộ chuyên môn. Chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất trang thiết bị và các điều kiện bảo đảm khác tại nơi khám. Kết luận, phân loại sức khỏe, tổng hợp kết quả khám tuyển.

3. Bệnh viện Đa khoa huyện

Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế huyện kiện toàn hội đồng khám, phân công cắt cử lực lượng y, bác sĩ tham gia khám. Chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất trang thiết bị và các điều kiện bảo đảm khác tại nơi khám. Kết luận, phân loại sức khỏe, tổng hợp kết quả khám tuyển.

4. Công an huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện lập danh sách thanh niên khám tuyển, cử cán bộ phụ trách chuyên môn tham gia theo dõi khám tuyển.

Cất cử lực lượng tham gia tuần tra, bảo vệ và nắm tình hình trong khu vực khám tuyển; phân công 01 tổ kiểm tra các thanh niên đến khám có nghi vấn sử dụng chất kích thích (*đo nồng độ cồn*). Tổng hợp kết quả khám tuyển báo cáo ngành dọc theo quy định.

5. Trung tâm văn hóa truyền thông huyện

Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự huyện chuẩn bị các nội dung văn bản liên quan đến công tác tuyển quân, tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức: Băng zon, khẩu hiệu và trên các phương tiện thông tin đại chúng.

6. Hội đồng NVQS các xã, thị trấn

Nhận và phát lệnh gọi điều khám cho thanh niên tham gia khám tuyển; tập trung kiểm tra, đôn đốc đưa thanh niên đi khám sức khỏe theo đúng thời gian, địa điểm. Quản lý chặt chẽ quân số đi và về.

Thông báo kết quả khám sức khỏe theo kết luận của Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự huyện. Thu thập những ý kiến thắc mắc liên quan đến việc khám sức khỏe và kết luận sức khỏe nghĩa vụ quân sự của thanh niên, báo cáo lên HĐNVQS nghiên cứu, giải quyết.

Xử lý nghiêm, dứt điểm các trường hợp trốn, tránh trách nhiệm, chống lệnh không lên khám tuyển NVQS theo lệnh gọi. Thực theo Điều 6,7 Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ về Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Quốc phòng, cơ yếu.

Đưa thanh niên lên khám có mặt tại địa điểm khám trước một giờ (01 giờ).

VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

Cơ quan thường trực (*Ban CHQS huyện*): Bảo đảm tiền ăn cho thanh niên đến khám tuyển.

Trung tâm Y tế và Bệnh viện đa khoa huyện: Bảo đảm địa điểm, đội ngũ y, bác sỹ, trang thiết bị, vật tư cho công tác khám tuyển và thực hiện theo Thông tư số 16/2016/TT-BYT-BQP ngày 30/06/2016 của Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng.

Các xã, thị trấn: Tự bảo đảm phương tiện đi và về.

Nhận được kế hoạch này yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan tổ chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- LĐ UBND huyện;
- Các thành viên HĐNVQS huyện;
- Ban CHQS huyện;
- Công an huyện;
- Bệnh viện đa khoa huyện;
- Trung tâm y tế huyện;
- Hội đồng NVQS, Ban CHQS các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, QL, K20 (Hùng, Định, Thuận)

TM.HỘI ĐỒNG NVQS HUYỆN
CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Phạm Xuân Tùng

